
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

SETOR DE LICITAÇÕES

RIO GRANDE DO SUL

PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ: 92.406.164/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO BIOMÉTRICO E LEITOR
BIOMÉTRICO, PARA USO NAS SECRETARIAS E CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
BORGES

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

25 de maio de 2017
26 de junho de 2017, às 09:00  horas.

Página 1 de 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 37/2017

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
UN1 1,00 Aquisição de Registradores eletrônicos de

ponto biométrico, Leitor Biométrico, bobinas,

fornecimento de software de tratamento de

dados ponto e serviços de instalação,

configuração de IP, treinamento conforme os

seguintes subitens:

Valor de Referência: 18.960,96000

UN1 9,00 Aquisição 09 Unidades de registrador

eletrônico de ponto biométrico, com as

características mínimas abaixo descritas: Os

equipamentos deverão ser todos iguais, com

tecnologias de identificação através de display

que possibilite a interpretação amigável e

intuitiva com o usuário, armazenamento de

marcação de pontos na memória interna

inviolável. Com coleta e transferência de dados

através da comunicação TCP/IP (rede

ethernet) com software individual capaz de

realizar o tratamento das horas trabalhadas e

PREFEITO MUNICIPAL 
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

EVERALDO DA SILVA MORAES

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONF. ANEXO

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONF. ANEXO

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONF. ANEXO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

SETOR DE LICITAÇÕES

RIO GRANDE DO SUL

PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ: 92.406.164/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO BIOMÉTRICO E LEITOR
BIOMÉTRICO, PARA USO NAS SECRETARIAS E CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
BORGES

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

25 de maio de 2017
26 de junho de 2017, às 09:00  horas.

Página 2 de 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 37/2017

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
capazes de produzir relatórios somados e

pontos.

Características técnicas mínimas:

Características técnicas:

o Tela colorida sensível ao toque;

o Leitor Biométrico (500 dpi) com capacidade

para 3.000 digitais;

o Alta velocidade de impressão e guilhotina

para corte automático do papel comprovante.

Capacidade de impressão de mais de 8.000

tickets

o Duas portas USB: uma para pronta captura

dos dados armazenados na MRP pelo

Auditor-Fiscal do Trabalho e outra para

comunicação com o PC e/ou outros relógios;

o Biometria, cartão de proximidade, código de

barras ou senha;

o Armazenamento dos Registros: Memória

não volátil inviolável (MRP - Memória de

PREFEITO MUNICIPAL 
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

EVERALDO DA SILVA MORAES

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONF. ANEXO

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONF. ANEXO

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONF. ANEXO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

SETOR DE LICITAÇÕES

RIO GRANDE DO SUL

PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ: 92.406.164/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO BIOMÉTRICO E LEITOR
BIOMÉTRICO, PARA USO NAS SECRETARIAS E CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
BORGES

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

25 de maio de 2017
26 de junho de 2017, às 09:00  horas.

Página 3 de 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 37/2017

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
Registro de Ponto;

MT - Memória de Trabalho

 Comunicação: TCP/IP;

o No-break inteligente com stand by

automático: autonomia para marcação de

ponto com impressão de até 500

comprovantes;

o Papel Térmico: garantia de imagem de 5

anos, com temperatura de armazenamento até

35°C;

o Portas USB: conector USB 2.0, tipo A, com

duas portas, sendo: porta Dados para coleta

de dados e atualização de configurações e

porta Fisco para coleta AFD;

o Arquivo Fonte de Dados (AFD): arquivo de

coleta de dados, gerado de acordo com o

formato determinado pela portaria

1.510/2009-MTE;

o Comprovante do ponto: comprovante

PREFEITO MUNICIPAL 
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

EVERALDO DA SILVA MORAES

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONF. ANEXO

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONF. ANEXO

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONF. ANEXO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

SETOR DE LICITAÇÕES

RIO GRANDE DO SUL

PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ: 92.406.164/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO BIOMÉTRICO E LEITOR
BIOMÉTRICO, PARA USO NAS SECRETARIAS E CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
BORGES

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

25 de maio de 2017
26 de junho de 2017, às 09:00  horas.

Página 4 de 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 37/2017

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
impresso ao final de cada marcação de ponto

realizada corretamente.

Valor de Referência: 1.685,00000

UN2 1,00 Software Ponto eletrônico, para instalação do

Departamento Pessoal para tratamento de

dados Ponto, com as seguintes especificações

e características Mínimas:

Capacidade para Armazenar dados do Banco

de horas, escala de revezamento cíclica,

exportação para qualquer folha de pagamento,

adequado à portaria 1.510 do Ministério do

Trabalho e Emprego, tratamento de quatro

horários flexíveis, módulo de consulta de

dados via Web entre outros.

Características técnicas:

o Controle de dias de folga com cálculo

especial de percentual de extra;

o Opção para cálculo diferenciado de extra

PREFEITO MUNICIPAL 
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

EVERALDO DA SILVA MORAES

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONF. ANEXO

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONF. ANEXO

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONF. ANEXO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

SETOR DE LICITAÇÕES

RIO GRANDE DO SUL

PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ: 92.406.164/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO BIOMÉTRICO E LEITOR
BIOMÉTRICO, PARA USO NAS SECRETARIAS E CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
BORGES

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

25 de maio de 2017
26 de junho de 2017, às 09:00  horas.

Página 5 de 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 37/2017

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
para um dia e funcionário específico;

o Restrições por usuários para, departamentos

e abonos;

o Gravação do registro de ponto original e

equipamento que originou o registro;

o Opção para conexão com banco de dados

MS SQL Server, Oracle, entre outros.

Otimizado para conexões remotas;

o Criação e impressão de etiquetas para

crachás de identificação com layout

personalizável;

o Integração automática com sistema de

Acesso.Net;

o Importação de dados para fácil migração

Valor de Referência: 829,00000

UN3 9,00 Bobina térmica 300m

Valor de Referência: 40,00000

UN4 1,00 Equipamento eletrônico de leitor biométrico

PREFEITO MUNICIPAL 
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

EVERALDO DA SILVA MORAES

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONF. ANEXO

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONF. ANEXO

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONF. ANEXO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

SETOR DE LICITAÇÕES

RIO GRANDE DO SUL

PRACA 13 DE ABRIL, 371
CNPJ: 92.406.164/0001-31

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO TIPO REGISTRADOR ELETRÔNICO DE PONTO BIOMÉTRICO E LEITOR
BIOMÉTRICO, PARA USO NAS SECRETARIAS E CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
BORGES

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

25 de maio de 2017
26 de junho de 2017, às 09:00  horas.

Página 6 de 6

Tipo de Julgamento: Menor Preço Global

Processo: 37/2017

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
para cadastramento de usuários

Valor de Referência: 1.190,00000

UN5 9,00 Serviço de Treinamento, deslocamento e

instalação, configuração de  IP em rede dos 09

equipamentos.

Valor de Referência: 157,44000

T O T A L

PREFEITO MUNICIPAL 
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

EVERALDO DA SILVA MORAES

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: CONF. ANEXO

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: CONF. ANEXO

Validade da Proposta: 60 DIAS

Forma de Pagamento: CONF. ANEXO


